PARECER Nº 401 , DE 2006

 DA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES, sobre o Projeto de Lei nº 470, de 2005.

De autoria do nobre Deputado Rogério Nogueira, o Projeto de Lei nº 470, de 2005, objetiva isentar de multas decorrentes de infrações de trânsito por excesso de velocidade, registradas por dispositivos fotoeletrônicos e radares, os proprietários e motoristas de ambulâncias, no Estado de São Paulo.

A proposta entelada cumpriu pauta, na forma regimental, não tendo sido alvo de emendas ou substitutivos.

A Comissão de Constituição e Justiça em reunião ocorrida em 13 de dezembro de 2005, aprovou o parecer do Relator favorável à proposição.

Cabe-nos, agora, na qualidade de Relator, designado para o feito pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Comissão de Transportes e Comunicações, exarar parecer quanto ao mérito da proposição.

Examinando a proposta, concluímos que a medida deve ser acatada, uma vez que objetiva excepcionar conduta plenamente justificável por se tratar de socorro médico urgente com o intuito de salvar vidas.

Em face do exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei nº  470, de 2005.

a) CAMPOS MACHADO -  Relator

Aprovado o parecer do relator, favorável à proposição.

Sala das Comissões, em 7/3/2006

a) VALDOMIRO LOPES – Presidente

SOUZA SANTOS – VALDOMIRO LOPES – ANTONIO MENTOR – JOÃO CARAMEZ – JOSE ZICO PRADO
SPL - Código de Originalidade: 628088 020206 2036